2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
От «09» ноября 2016г.  № 184
р.п.Радищев
«О утверждении Положения о порядке предоставления
 в аренду жилых помещений, находящихся в муниципальной

собственности Радищевского муниципального образования»
В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Радищевского муниципального образования,  Дума Радищевского городского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления в аренду жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Радищевского городского поселения Е.В. Зенкову.

Глава Радищевского

муниципального образования

В.П. Воробьёва

Председатель Думы Радищевского
муниципального образования                                            Е.В. Зенкова

Приложение

к решению Думы

Радищевского городского поселения

Нижнеилимского района

от 09.11.2016г. № 184

Положение
о порядке предоставления в аренду жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Радищевского муниципального образования и определяет порядок и условия предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования по договорам аренды.

Настоящее Положение разработано в целях:

— дополнительной защиты жилищных прав малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, иных граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений на территории Радищевского муниципального образования;

— установления единого механизма предоставления юридическим лицам жилых помещений, находящихся в собственности Радищевского муниципального образования на условиях аренды;

— привлечения и закрепления работников  в организациях и в учреждениях, находящихся на территории Радищевского муниципального образования;

— увеличения доходов бюджета Радищевского муниципального образования.

1. Общие положения
1.1. Аренда жилых помещений представляет собой основанное на договоре срочное возмездное владение и (или) пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования (далее – Жилые помещения).

1.2. Основным документом, регулирующим отношения Арендодателя с Арендатором, является договор аренды жилого помещения, заключаемый в письменном виде в установленном порядке.

1.3. По договору аренды жилого помещения одна сторона — собственник жилого помещения — Арендодатель обязуется передать другой стороне — Арендатору жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования, во владение и (или) в пользование для проживания в нем граждан на определенный срок за плату, а  Арендатор обязуется использовать его в соответствии с назначением и своевременно выполнять обязательства по договору.

Договор аренды жилого помещения считается заключенным с момента его подписания сторонами.

Фактическая передача жилого помещения осуществляется на основании акта приема-передачи жилого помещения.
1.4. Объектом договора аренды является изолированное жилое помещение (квартира, жилой дом, часть квартиры или жилого дома), пригодное для проживания, благоустроенное, отвечающее санитарным и иным нормам законодательства.
Жилое помещение, передаваемое по договору аренды, должно быть свободно от любых прав третьих лиц.

1.5. Сдача жилого помещения в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1.6. Переход права собственности на занимаемое по договору аренды жилое помещение не влечет расторжения или изменения договора аренды жилого помещения. При этом новый собственник становится арендодателем на условиях ранее заключенного договора аренды жилого помещения.

1.7. Жилые помещения, предоставляемые по договору аренды, не подлежат обмену, приватизации.

1.8. Обязанность по страхованию сдаваемого в аренду жилого помещения возлагается на арендатора.

2. Предоставление жилых помещений в аренду юридическим лицам

 2.1. В соответствии с настоящим Положением заключение договоров аренды жилых помещений с юридическими лицами для проживания граждан может быть осуществлено только по результатам проведения аукциона на право заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.2. Организатором аукциона на право заключения договора аренды жилого помещения от имени Радищевского муниципального образования выступает Администрация Радищевского городского поселения Нижнеилимского района (далее – Администрация  Поселения). Аукцион проводится в порядке, установленном федеральным антимонопольным органом.

2.3. Решение о проведении аукциона и о создании аукционной комиссии для его проведения принимается Администрацией Радищевского городского поселения Нижнеилимского района в форме постановления.

2.4. Начальной ценой аукциона (лота) является цена договора (цена лота) в размере ежемесячного платежа (руб.) без НДС.
2.5. Победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее высокую цену лота.

2.6. При проведении аукциона договор аренды жилого помещения заключается с юридическим лицом — победителем аукциона.

2.7. Арендодателем муниципального жилого помещения от имени Радищевского муниципального образования является Администрация Радищевского  городского поселения Нижнеилимского района.

2.8. Заключение договоров аренды с юридическими лицами на жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности без проведения аукциона в случаях, предусмотренных ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», осуществляется на основании постановления Администрации Поселения.

Для заключения таких договоров юридические лица предоставляют Арендодателю следующие документы:

— заявление;

— заверенные копии учредительных документов;

— свидетельство о постановке на налоговый учет;

— свидетельство о регистрации юридического лица;

— выписку из приказа или протокола о назначении руководителя юридического лица;

— документы, подтверждающие нуждаемость юридического лица в обеспечении лиц, состоящих с ним в трудовых отношениях, жилыми помещениями.

Предоставленные документы подлежат рассмотрению в течение одного месяца.

Очередность юридических лиц, нуждающихся в предоставлении жилого помещения для проживания граждан, устанавливается согласно дате поступления заявления.

Максимальный срок предоставления жилого помещения в аренду юридическому лицу – 5 лет.

Договор аренды жилого помещения, заключенный на срок более одного года, подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке. Оплата расходов, связанных с государственной регистрацией, производится арендатором.

В случае заключения договора аренды жилого помещения с юридическими лицами для проживания граждан без проведения аукциона такой договор заключается не позднее 15 дней с даты принятия соответствующего постановления.

2.9. Жилое помещение, переданное в аренду юридическому лицу, предназначено исключительно для проживания граждан, связанных трудовыми отношениями с Арендатором. Арендатор обязан сдать гражданам, состоящим с ним в трудовых отношениях, жилое помещение для проживания по договору найма, предусмотрев обязательное условие о его досрочном расторжении в случае увольнения работника.

2.10. Договор найма жилого помещения заключается на срок, не превышающий срока договора аренды.

2.11. В случае ликвидации юридического лица, арендующего жилое помещение, действие договора аренды прекращается, и Арендатор обязан освободить жилое помещение от проживания граждан.

2.12. В случае реорганизации юридического лица — Арендатора по договору аренды права и обязанности по договору переходят к правопреемнику в соответствии с условиями реорганизации и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

 3. Платежи по договорам аренды

3.1. За пользование Объектом, предоставляемым в аренду, Арендатор уплачивает арендную плату.

3.2. Размер арендной платы определяется согласно Методике расчета арендной платы за пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования, утвержденной Постановлением Администрации Радищевского городского поселения Нижнеилимского района.

3.3. Порядок расчетов и сроки платежей устанавливаются в договоре аренды жилого помещения.

Изменение порядка и размера арендной платы осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ и договором аренды жилого помещения.

3.4. Арендная плата за жилые помещения перечисляется в бюджет Радищевского муниципального образования.
3.5. Арендная плата подлежит налогообложению в соответствии с законодательством РФ.

3.6. Сроки внесения арендной платы, порядок перечисления платы, а также порядок и сроки уведомления Арендатора об изменении Арендодателем арендной платы определяются договором.

3.7. Арендатор обязан в установленные договором сроки вносить арендную плату на счет местного бюджета в срок и в размере, установленные договором, а так же платежи за коммунальные услуги и ремонт и содержание жилого помещения, которые вносятся арендатором на расчетный счет организации, осуществляющей управление жилищным фондом, либо ресурсоснабжающей организации в зависимости от условий заключенных Арендатором договоров.
3.8. Арендная плата и плата за коммунальные услуги и ремонт и содержание жилого помещения вносятся арендатором независимо от  факта пользования жилым помещением и устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Расторжение и прекращение договора аренды

4.1. Договор аренды жилого помещения может быть расторгнут или изменен по решению суда по требованию одной из сторон в случаях, установленных законодательством и договором.

4.2. Договор аренды жилого помещения расторгается досрочно по требованию Арендодателя в следующих случаях:

— невнесения арендатором платы в полном объеме в установленные сроки более двух месяцев;

— разрушения или порчи жилого помещения Арендатором либо гражданами, проживающими в жилом помещении;

— ликвидации Арендатора;

— использования жилого помещения не по назначению;

— систематического нарушения арендатором иных обязательств договора;

— иных случаях, предусмотренных гражданским и жилищным законодательством.

5. Заключительные положения

 5.1. К правоотношениям, не урегулированным настоящим Положением, применяются нормы действующего законодательства РФ.

6